COMISSÃO PESQUISA

1Fl.

1 ATA 07-2024. Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às
2 quatorze horas, via aplicativo Microsoft Teams, reuniram-se de forma on-line, sob a
3 presidência da primeira, os professores Maria Luísa Appendino Nunes, Jaqueline
4 Scapinello, Carla Argenta Rogério Ferreira e a técnica Thais Angela Laux. A
5 Presidente inicia a reunião cumprimentando a todos e passa a pauta da reunião. 1.
6 Ata: leitura, discussão e votação:  Leitura e aprovação da Ata 06/2024. Não
7 houve solicitação de alteração. Em votação, a ata é aprovada por unanimidade. 2.
8 Em expediente: A Presidente da Comissão solicita a inclusão dos processos:
9 SGPE 29082/2024 EDITAL PROEVENTOS FAPESC.  A comissão aprovou a

10 inclusão do processo em pauta. 3.Ordem do dia: 3.1. PVEO85-2024. Atividade
11 antioxidante do extrato encapsulado de casca de guabijú em sistemas modelo de
12 emulsão. Interessado: Darlene Cavalheiro. Relator: Carla Argenta. Projeto
13 diligenciado, o qual permanecerá até o retorno da licença maternidade da
14 professora. 3.2 PVEO173-2024. Avaliação da eficácia dos óleos essenciais no
15 controle da nosemose em abelhas Apis mellifera. Interessado: Denise Nunes
16 Araújo. Relator: Jaqueline Scapinello. Informa a relatora que trata-se de projeto
17 que tem o objetivo de verificar se três produtos naturais - óleo de copaíba, óleo de
18 rícino, extrato de carqueja - têm efeito positivo no tratamento da infecção e controle
19 de esporos de Nosema ssp em abelhas Apis mellifera. Para isso serão realizadas
20 duas etapas experimentais, sendo a primeira para determinar a DL50 de cada
21 produto natural, e a segunda etapa será realizada na FECEO, visando investigar a
22 ação de cada produto natural, com base nos resultados da primeira etapa do
23 estudo, sendo estes adicionados no xarope oferecido aos animais. Segundo a
24 relatora a metodologia está descrita detalhadamente e devidamente embasada na
25 literatura, de forma a compreender a viabilidade da pesquisa no período estipulado.
26 O projeto está bem escrito, possui relevância científica, coerência entre os
27 objetivos e a metodologia proposta e viabilidade de execução. Assim, a Relatora se
28 manifesta de forma favorável pela realização do projeto. Em discussão o projeto é
29 aprovado por unanimidade pela comissão de pesquisa. 3.3 PVEO174-2024. Em
30 diligência. Atividade carrapaticida da própolis e geoprópolis. Interessado: Denise
31 Nunes Araújo. Relator: Carla Argenta. Projeto permanece em diligência. 3.4 SGPE
32 28781/2024. Instrução Normativa com orientações sobre submissão de novos
33 projetos de pesquisa pelo sistema SIGAA. Relatora: Maria Luísa Appendino Nunes
34 Zotti. Foram discutidas e feitas algumas alterações na Instrução Normativa, sendo
35 decidido que ficará em diligência até o saneamento de questões e dúvidas
36 encaminhadas à PROPPG. 3.5 SGPE 27584/2024. Solicitação de auxílio para
37 participação em eventos, conforme Edital 04/2024/DG/UDESC OESTE - Discente:
38 Fabiane Mores. Interessado: Márcia Bär Schuster. Relator: Rogério Ferreira.
39 Informa o relator que
40 a profa. Marcia Bar Schuster solicita em nome da discente Fabiane Mores recurso
41 financeiro para  pagamento  de inscrição e  hospedagem para  participar  do 29°
42 Congresso Brasileiro de Ciência e Tecnologia de Alimentos, que ocorrerá no
43 período de 14 a 17 de outubro de 2024, em Florianópolis/SC, via Edital
44 004/2024/DG/UDESC Oeste. Foi solicitado pagamento de inscrição no valor de
45 R$625,00 e hospedagem. Professor Galvão declarou que não há recurso do

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
78

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

3H
R

60
9F

.

7

COMISSÃO PESQUISA

2Fl.

1 PROAP. A documentação atende o exposto no Edital 004/2024/Direção
2 Geral/UDESC Oeste. Desta, forma o relator se manifestou de forma favorável à
3 solicitação de pagamento de inscrição e hospedagem para a discente. Em
4 discussão o projeto é aprovado por unanimidade pela comissão de pesquisa. 3.6
5 SGPE 29 EDITAL PROEVENTOS: A Presidente informa que a Udesc recebeu
6 duas propostas do Departamento de Enfermagem referente ao edital  de Chamada
7 Pública Fapesc nº 27/2024 – PROEVENTOS, onde a PROPPG da UDESC
8 estabeleceu os procedimentos para submissão de propostas de eventos para Pré -
9 Seleção Interna para participação no Edital (Eventos previstos entre 1º de janeiro

10 de 2025 a 30 de junho de 2025). O potencial apoio aos eventos considerados pela
11 FAPESC e estabelecidos no edital estão categorizados em 03 (três) níveis de
12 abrangência com os respectivos valores máximos: · Evento Estadual até R$
13 35.000,00; evento Nacional até R$ 50.000,00; evento Internacional até R$
14 75.000,0. A PROPPG solicita que as DPPGs dos CENTROS estabeleçam os
15 procedimentos internos de seleção a partir de uma comissão local de seleção, que
16 deverá selecionar 01 (um) evento por categoria no Centro, totalizando até 03
17 eventos por Centro, onde a DPPG deverá informar o resultado à PROPPG. A
18 Presidente informa que recebeu o resumo da proposta da professora Jouhanna, de
19 nome Thinc Conference, de abrangência nacional, com data de início de 20 a 16
20 de junho de 2025, no município de Florianópolis-SC e a outra proposta foi da
21 professora Rosana Ascari, cujo nome é Fórum Internacional de Gestão do
22 Trabalho e Educação Permanente em Saúde (FIGEPS) e Semana Brasileira de
23 Enfermagem (SBE)/Seman de Enfermagem Udesc (SEU), de abrangência
24 Internacional, portanto, como as propostas foram de abrangências diferentes,
25 serão enviadas a PROPPG sem a necessidade de análise por Comissão
26 espefícifca. Em discussão a presidente solicita se a comissão concorda com a
27 homologação e envio das propostas de acordo com a abrangência de cada uma,
28 as propostas são aprovadas por unanimidade pela comissão de pesquisa. 4.
29 Comunicações pessoais. Professor Rogério informa que foi a sua última reunião
30 como membro da Comissão de Pesquisa. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada
31 a presente Ata que vai assinada digitalmente por mim, Thais Angela Laux,
32 Secretária de Pesquisa do CEO, pela Presidente Maria Luísa Appendino Nunes
33 Zotti e pelos que estiveram presentes na Reunião da Comissão de Pesquisa da
34 UDESC Oeste. Chapecó, dez de julho de dois mil e vinte e quatro.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
78

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

3H
R

60
9F

.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: T3HR609F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLA ARGENTA (CPF: 000.XXX.420-XX) em 04/11/2024 às 08:41:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:22:48 e válido até 13/07/2118 - 13:22:48.

(Assinatura do sistema)

JAQUELINE SCAPINELLO (CPF: 062.XXX.879-XX) em 04/11/2024 às 13:58:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/03/2023 - 15:18:19 e válido até 16/03/2123 - 15:18:19.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 06/11/2024 às 16:18:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 08/11/2024 às 17:01:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjg3ODZfMjg4MjRfMjAyNF9UM0hSNjA5Rg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028786/2024 e o código
T3HR609F ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.